Adjectiva, cum substantivè ponuntur, more substantiverum construuntur: (*Cicer.*) *Tantum cibi, & potiónis adhibendum est.*

## DE CONSTRUCTIONE NOMINIS ADJETIVI.

Adjectiva, quæ Scientiam, Communionem, Copiam, & his contraria significant, cum Genitivo junguntur: Ut *Juris peritus, consilii particeps, plenus officii.*

Item quædam in Ax, Ius, Idus, & Osus, ut *Philosophus tenax recti, nullius culpæ conscius, avidus virtutis, studiosus litterarum.* Quibus adde Memor, Immemor, Securus, ut *Memor beneficii, immemor, injuriæ, securus rumorum.* Hi casus reguntur ab abjectivis Græco more.

Partitiva númina, Numeralia, & quæcumque adjectiva Partitionem significant, Genitivum possessionis, vel Ablativum multitudinis cum præpositione *E*, vel *Ex*, vel *De* admittunt, ut *Nulla belluarum: unus militum: multæ arborum, vel ex arboribus.* Unus mí-

litum, *id est*, unus ex número militum, ex número inquam, nam est partitio.

Véase la nota segunda.

#### Superlativa.

Superlativum nomen júngitur cum genitivo plurali possessionis, *vel* singulari, qui multitudinem significet: (Cicer. 5. Tusc.) *Theophrástus elegantissimus omnium.* (Idem pro Rab.) *Plato totius Græciæ doctissimus.*

Hic Genitivus in Ablativum cum præpositione *E*, *vel Ex*, *vel De* mutari potest: (Cicer. pro Cluent.) *Ex his omnibus natu mínimus.* Interdum in Acusativum cum præpositione *inter*: (Senec. 2. Contr.) *Cræsus inter Reges opulentissimus.*

Véase la nota tercera.

### GENITIVUS, VEL DATIVUS POST NOMEN.

Nomina, quæ Similitudinem, aut Dissimilitudinem significant, item Communis, & Proprius interrogandi *vel* dandi casui hærent. (Terent. Eunuch) *Similis Domini*, *vel Domino.* (Cicer. de Senect.) *Proprium senectutis vitium: Commune valetudinis, vel valetudini.*

Véase la nota quarta.

### DATIVUS POST NOMEN.

Nomina, quibus Cómmodum, Voluptas, Gratia, Favor, Æqualitas, Fidelitas, & his contraria significantur, júnguntur eleganter Dativo acquisitionis, ut *Consul salutaris, perniciosus Reipubl., jucundus, molestus, gratus, invisus, propitiús, infestus civibus, fidus, infidus imperio, par, impar tanto óneri.*

Item verbalia in *bilis*, ut *Amabilis omnibus.*

Et quædam nomina, quæ ex particula *con* com-

ponúntur, ut *Cónsciús mihi, consentaneus oúmbus.*  
Denique quæcumque adjectiva habent Dativum acquisitionis.

Pleraque autem elegantèr esferuntur interdum cum Accusativo, & præpositione *Ad*, ut *accommodatus, appositus, aptus, idóneus, habilis, utilis, natus huic rei, vel ad hanc rem.*

### ABLATIVUS POST NOMEN.

#### *Comparativa.*

Comparativum nomen est, quod unum, vel plura quocumque modo superans, dissolvitur in positivum, & adverbium *Magis*, ut *Doctior, magis doctus*, jungiturque cum Ablativo (*Cic. 1. Catil.*) *Luce sunt clariora nobis tua consilia* (*Plin. 36, cap. 6 de quadam navi.*) *Omnibus quæ in mari visæ sunt, mirabiliorum.* Est autem doctior omnibus, idem, quod doctior præ omnibus. Véase la nota quinta.

Pleraque adjectiva Ablativo jungúntur, qui significet Laudem, Vituperationem, vel Partem: (*Q. Cic. de pet. Consul.*) *Nequaquam sunt tam genere insignes, quam vitiiis nobiles.* (*Salust. de Bell. Catil.*) *Antonius pedibus æger.*

Véase la nota sexta.

Opus nomen substantivum elegantèr Ablativo, vel Nominativo adjúngitur, ut *Opus est mihi libri: Opus est mihi liber.*

Véase bien la nota séptima.

Sextum *Nudus* amat, *Dignus*, *Contentus*, *Inanis*.  
Atque *Refertus*, item *Lócuples*, *Alienus*, *Onustus*,  
*Immunis*, *Plenus*, *Cassus*, *Divesque*, *Potensque*,  
Tum *Fretus*, *Vácnus*, tum *Captus*, *Præditus*, *Orbus*,  
*Prætereà Extorris*, quibus omnibus áddito *Liber*.  
(*Cicer. Attic.*) *Huic tradita est urbs nuda præsidio,*

*referta copiis.* Horum pleraque junguntur etiam Genitivo Græco more, ut *Dignus honoris.* Ablativus horum nominum pendet à variis præpositionibus.

Véase la nota octava.

Adjectiva Diversitatis, & Numeralia Ordinis Ablativum cum præpositione *A*, vel *Ab* admittunt: (*Cicer. 4. Acad.*) *Certa cum illo, qui à te totus diversus est:* (*Hirt. de Bell. Alex.*) *Imperio, & potentia secundus à Rege.*

Item *Securus, Liber, Vácuus, Purus, Nudus, Inops, Orbus, Extorris:* (*Cicer. pro Dom.*) *Tam inops aut ego eram ab amicis, aut nuda Resp. à Magistratibus?*

#### DE CONSTRUCTIONE VERBI.

Omne verbum *Personale*, seu *Finitum* utrinque nominativum habere potest, cum utrumque nomen ad eandem rem pertinet: maximè verbum substantivum, & Vocativum: (*Cic. de Orat.*) *Qui habentur, & vocantur sapiens.*

#### DE CONSTRUCTIONE VERBI COGNATÆ

significationis, vulgò Neutrius.

#### DE GENITIVO.

¶ Interest, & Refert Genitivo possessionis junguntur: (*Cicer. 2. Fin.*) *Interest Regis rectè facere.*

Aut his Accusativis *Mea, Tua, Sua, Nostra, Vestra:* (*Terent. Hecyr.*) *Tua quod nihil refert, percontari desinas.*

Item his Genitivis *Magni, Parvi, Tanti, Quanti:* (*Cicer. 16. Tiron.*) *Magni ad honorem nostrum interest me ab urbem venire.* Cætera hujusmodi per adverbium dicuntur. (*Cicer.*) *Theodori nihil interest.*

*Cuja, vel Cujus interest, perelegantè dicitur.*